



BOBROVSKÝ OBZOR

Ročník III.

1/2010

OBEČNÉ NOVINY OBČANOV, RODÁKOV A PRIATEĽOV OBCE BOBROV

Je to možné.....

Vykroč na cestu radosti. Nastal čas obnovenia, oživenia nových nádejí. Vstaň a zahod' starý odev, temnotu egoizmu a materializmu, obavy a starosti.... Je možné vykročiť smerom k svetlu. Zabudni na všetky omyly, začni od nuly...Bud' iný, s novým srdcom a novými myšlienkami. Vstaň, odíď z noci sklúčenosti, únavy zo života a postav všetko na novom dni, plnom slnka, vtáčikov a kvetov. Je možné vykročiť do novej jari, plnej svetla, nových obzorov. Vstaň, vystri sa! Uteč zo zimného spánku svojho pochmúrneho života. Niektorí túžia vpísať nový život do tvojho biedneho ľudského srdca! A tak môžeme byť novými ľuďmi, môžeme sa vyliečiť zo všetkých rán, aj z tej najhlbšej, zo smrti. Keď



prejdeš všetkými tmavými tunelmi, nájdeš mnoho svetla, mnoho života a radosti a v hĺbke svojej bytosti zazrieš kúsok neba.

Aktuality

Aj tohto roku sme sa mohli tešiť z krásnych masiek detí na Maškarnom plese, zažiť peknú večer na Valentínskom plese, či potešiť sa pohľadom na krásne zrekonštruovaný oltár Panny Márie v našom kostole sv. Jakuba. Prinášame informácie o tom, ako prebiehala výročná schôdza našich hasičov a drobnochovateľov.

Viac na str.4-9

Dôchodcovia

„Som senior a čo je viac? Mohol by som zvoliť. Mnohí však tomu neveriac začínú sa ponosovať...“ Naši dôchodcovia však žijú aktívny život, o čom svedčí správa z činnosti JD za rok 2009, kde okrem iných aktivít nechýbalo ani predsilvestrovské vianočné škvarkové posedenie. No a plán na rok 2010 je tiež veľmi bohatý.

Viac na str.10-11

Škola, škôlka

Čo sa dialo v našej škole a škôlke? Nechýbalo predvianočné stretnutie žiakov a rodičov, karneval, fašiangové stretnutia, ale aj zápis detí do Materskej školy a zápis nových žiakov do prvých ročníkov. MŠ sa môže pochváliť novou výpočtovou technikou, ako digitálny fotoaparát, LCD televízor ...a tiež vzácnou návštevou.

Viac na str. 12-13

Šport

Naši futbalisti muži, dorast a žiaci sa počas zimného obdobia pripravovali na jarnú časť futbalových súťaží. Využívali okolité terény v prírode, vzpieracskú halu, telocvičňu v Zubrohlave. Rok 2009 bol pre Lukostrelecký oddiel úspešný. Dozviete sa tiež ako vyzeral IX. ročník vzpieracského turnaja o Štít Bobrova.

Viac na str.14-15

Starosta obce odpovedá...

Kauza - podnájom

Pán starosta, v uplynulých dňoch pokoj v dedine narušili rozporuplné informácie o prenájme priestorov na futbalovom ihrisku. Prečo športový klub vyhlásil výberové konanie na podnájom priestorov v budove šatní na futbalovom ihrisku?

20. marca končila pánu Jánovi Špulerovi nájomná zmluva na tieto priestory, za ktoré celých desať rokov neplatil ani obci, ani športovému klubu žiadny nájom. Keďže je to obecný majetok v správe športového klubu, v zmysle Zákona o majetku obcí pri prenájme obecného majetku je povinnosť rozhodnúť o nájomcovi alebo podnájomcovi formou verejnej súťaže.

Prečo pán Ján Špuler neplatil nájom po dobu desať rokov?

Umožňovala mu to zmluva, ktorú v roku 2000 za obec podpísala vtedajšia starostka obce. Na základe prác, ktoré vykonal na úprave týchto priestorov bol oslobodený od platieb nájomného. Aby som však bol objektívny, musím povedať, že 3 roky poskytoval sponzorsky našim futbalistom občerstvenie na futbalové zápasy (minerálne vody, kofola, pivo).

Ako dopadla verejná súťaž?

Do súťaže sa prihlásili dvaja záujemcovia, pán Ján Špuler a pán Štefan Kulina. Po otvorení obálok, za účasti obidvoch záujemcov, všetci členovia výboru ŠK OLYMPIA konštatovali, že lepšiu ponuku predložil pán Štefan Kulina, čo potvrdil aj pán Ján Špuler. Na následnom rokovaní výbo-

ru ŠK som členom výboru navrhol, aby sme uvedené priestory poskytli do podnájmu pánu Jánovi Špulerovi vzhľadom na to, že je to jeho živobytie, ktorým živí rodinu. Výbor s tým súhlasil za podmienky, že nájomná zmluva bude zatiaľ uzavretá na rok a že do prenajímanej plochy bude začlenené aj schodište. Taktiež sme mu ponúkli, že by mohol variť pre vzpieračov, ktorí chodia na sústredenia do našej vzpieračskej haly. Následne sme pozvali obidvoch uchádzačov, ktorým sme toto riešenie oznámili. Pán Ján Špuler však oznámil, že s týmito podmienkami nesúhlasí. Svoje rozhodnutie nezmenil ani po tom, čo som mu ponúkol možnosť rokovať o týchto podmienkach a tiež čas na rozmyslenie, aby sa ešte poradil a aby nám svoje rozhodnutie oznámil neskôr. Aj to odmietol a hneď dal aj písomné stanovisko, že s týmito podmienkami nesúhlasí a že sa vzdáva nájmu týchto priestorov. Pri odchode ešte povedal, že ak si to rozmyslíme, bude ochotný nájom zobrať, avšak svoju ponukovú cenu znižuje o 2 EURá/m² a nájom bude žiadať na 5 rokov. Po tomto odmietnutí sme podnájom na jeden rok ponúkli pánu Štefanovi Kulinovi, ktorý to prijal.

Prečo ste chceli zmluvu o podnájme uzavrieť iba na jeden rok?

V tomto roku začneme prevádzkovať nové futbalové ihrisko. Ak chceme udržať kvalitný trávnik na dlhé roky, musíme sa oň starať. Prinesie to zvýšenie nákladov oproti minulým rokom. Keďže nechcem údržbu ihriska financovať

z obecného rozpočtu, je našim zámerom vyfinancovať to z nájmu za tieto priestory. Dnes ešte nevieme koľko EUR budeme potrebovať na zabezpečenie údržby ihriska. Preto sme chceli uzavrieť zmluvu na jeden rok a po roku by sme ju prehodnotili podľa skutočných nákladov, ktoré budeme musieť vynaložiť na údržbu trávniky. Myslím, že to bola pre pána Jána Špulera seriózna ponuka, keďže nemusí investovať do prenajatých priestorov. Tu chcem zdôrazniť, že v ponuke, ktorú predložil v obálke, nekládol žiadne podmienky na dĺžku nájmu.

Potom určití ľudia začali s tzv. „referendom“ za ponechanie priestorov pánu Jánovi Špulerovi...

Myslím, že každý súdny človek mi dá za pravdu, že zadarmo už ďalej tento nájom nemohol pokračovať a podmienky, ktoré sme pánu Jánovi Špulerovi ponúkli, vychádzali z jeho ponuky. On sa slobodne rozhodol, že sa vzdáva nájmu. Nevieť z čoho ľudia, ktorí zbierali podpisy po dedine vychádzali, lebo mňa o podpis neprišli požiadať, ani sa ma neprišli opýtať, ako to v skutočnosti bolo. Počul som, že pri zbieraní podpisov hovorili občanom, že chceme pána Jána Špulera vyhnať, že občania nebudú mať kde robiť oslavy, atď. Čo vôbec nie je pravda.

Je pravda, že pán Štefan Kulina chcel mať v týchto priestoroch iba krčmu?

Je pravda, že v týchto priestoroch nechcel variť. Avšak pre našich občanov chcel ponúkať organizovanie rodinných slávností s

tým, že stravu pre nich by podľa ich objednávky dovážal. Takže z tohto pohľadu by sa pre našich občanov nič nezmenilo.

Nakoniec to dopadlo inak...

Áno, pán Štefan Kulina mi totiž oznámil, že vzhľadom na ohováranie a slovné útoky určitých ľudí na jeho osobu a členov rodiny sa rozhodol odstúpiť od zámeru prenajať predmetné priestory. Keďže pán Ján Špuler potom súhlasil so začlenením schodišťa do prenajímanej plochy a s nájomom na obdobie dvoch rokov, podnájom bol poskytnutý jemu. Cena nájmu platí pôvodná, teda tá, ktorú predložil výboru ŠK v obálke do súťaže, bez zníženia tejto ceny.

Takže „referendum“ zavážilo?

Ja by som to povedal inak. Tzv. „referendum“ na základe klamlivých informácií spustilo u niektorých našich občanov lavínu ohovárania a slovného napádania, čo odobralo chuť pánu Štefanovi Kulinovi prenajať uvedené priestory. A tak od uzavretia zmluvy odstúpil. Tým umožnil pánu Jánovi Špulerovi získať tieto priestory za podmienok stanovených výborom ŠK na dva roky. No a čo sa týka samotného „referenda“, musím povedať, že aj v Bobrove platia zákony Slovenskej republiky a podľa Zákona o obecnom zriadení referendum v obci vyhlasuje starosta obce na základe uznesenia obecného zastupiteľstva. A teda nemôže ho vyhlásiť a organizovať ani pán Jaroslav Kožienka st., ani pán Dávid Buc ani pani Mária Sahuľová. Takže toto

„referendum“ nemalo žiadnu právnu váhu, navyše pri rozhodovaní o podnájme sme postupovali v zmysle zákona a transparentne. Mňa mrzí to, že podpisová akcia narobila rozruch a nepokoj v obci, medzi občanmi, pritom jednaním sme mohli dospieť k dohode v samom za-

to „referendum“, keď vraj žiadalo, aby sme pánu Jánovi Špulerovi dali do podnájmu tieto priestory, avšak my sme mu ich predsa ešte predtým chceli dať, ale on to odmietol. Každý vie, že na dohodu treba dvoch. Po spustení „referenda“ už s našimi podmienkami súhlasil s

ľudia hovoria nemôže. Vraj títo ľudia prišli za ním, že chcú vedieť, či by zostal, ak by sa situácia prostredníctvom „referenda“ zmenila. S tým vraj súhlasil. Taktiež pán Jaroslav Kožienka st., jeden zo zberačov podpisov, sa mi bol ospravedlniť, že ho to mrzí, čo z toho všetko vzišlo. Vraj nerobili „referen-

vedať, čo ma zarazilo, lebo predtým mi povedal, že túto akciu organizoval on. Takže na otázku, kto bol za tým všetkým, si občania odpoveď musia nájsť sami.

(mo)

foto: fb



čiatku. Žiaľ, pán Ján Špuler odmietol jednať o podmienkach, ktoré sme mu navrhli, písomne oznámil, že s nimi nesúhlasí a že sa vzdáva záujmu o tieto priestory. Preto nerozumiem tomu, na čo bolo to-

malým ústupkom z našej strany, že doba nájmu sa mu stanovila na dva roky. Pre objektivitu musím ešte povedať, že prišiel za mnou pán Ján Špuler s ospravedlnením, že on to neorganizuje a za to, čo títo

dum“, iba zisťovali, ako sú občania spokojní so službami, ktoré im poskytuje pán Ján Špuler. Keď som sa ho spýtal, prečo na tlačivách, ktoré dávali podpisovať, bolo uvedené, že sa jedná o referendum, nevedel mi odpo-

Poznámka redakcie: Pri rozhovore bol prítomný aj pán Ján Špuler, ktorý nemal voči odpovediam žiadne výhrady a podľa jeho slov necítil potrebu sa k tomu vyjadriť, alebo niečo doplniť.

Oltár Panny Márie

Po reštaurátorských prácach, v piatok 19.2.2010, boli do nášho kostola svätého Jakuba z Bratislavy dovezené zreštaurované diely architektúry bočného oltára Nanebovzatia Panny Márie (na zreštaurovanie boli odvezené 8.11.2009). Diely boli dovezené pánom E. Vojčákom. V sobotu, dňa 20.2.2010, za prítomnosti reštaurátoriek, sa konala v našom kostole montáž nosnej architektúry oltára na jeho pôvodné miesto.

Táto montáž bola prvou etapou prác v procese reštaurovania. Druhá etapa a celkové dokončenie reštaurátorských prác bude pravdepodobne v mesiaci júl 2010. Pri prieskume stavu drevených častí architektúry bol stanovený postup ich reštaurovania. Keďže na tomto oltári oltárna mensa nieje zhotovená z dreva, ale vymurovaná z kameňa, jej bočné sokle sú z dreva a položené na podlahe kostolnej lode. Miesta, ktoré sú v styku s podlahou, boli najviac napadnuté hnilobou, ktorá pri dotyku rukou nemala žiadnu pevnosť a rozpadávala sa na drobné úlomky. Táto hniloba bola mechanicky odstránená. Sokle boli chemicky ošetrené proti červotoču a zakonzervované tak, aby sa hniloba ďalej nešírila. o týchto úkonoch sa započali reštaurátorské práce všetkých dielov oltárnej architektúry. Boli odstránené nátery, vykonané



počas čiastkových opráv až na pôvodný náter, ktorý bol vykonaný staviteľom

oltára v duchu doby barokového staviteľstva a umeleckej výzdoby celého oltára. Drevené časti oltárnej architektúry, ktoré sa skladajú z viacerých dielov boli spevnené kolíkovaním a oceľovými skrutkami. Po takomto vystužení pokračovala obnova pôvodných náterov do konečnej podoby tak, aby mohla byť zmontovaná na pôvodné miesto. Murovanú mensu opravoval pán Milan Beňuš podľa pokynov reštaurátoriek. Starú omietku, ktorá bola zvetraná odstránil, nahradil novou a vyhladil na hladký povrch. Na tento povrch v druhej etape montáže sa vykoná

náter zodpovedajúci pôvodnej farebnej úprave. V druhej etape sa dokončí reštaurovanie ostatných častí, ktoré súvisia s výzdobou celej oltárnej architektúry. V prvom rade sa odstránia nátery, ktoré nie sú pôvodné, ale boli objavené sondážou maľby. Na ráme obrazu Panny Márie bude obnovená polychrómia a nové pozlátenie. Pri sochách sv. Petra a sv. Pavla, dvoch anjelov, troch okrídlených hláv anjelov, Božieho oka, strieborného obláčika, sa bude postupovať odstránením čiastkových náterov počas opráv, až na pôvodný náter. Opraví sa chýbajúca polychrómia a rezbár zhotoví dorezávky chýbajúcich častí na sochách, zapríčinené neopatrným zaobchádzaním a manipuláciou.

Tomáš Buc st.

Foto: sb



Dramatická udalosť

Dňa 4. februára 2010 sme si pripomenuli smutno-dramatickú udalosť, ktorá sa uskutočnila pred šesťdesiatimi rokmi.

4. februára 1950 v našej farnosti násilne príslušníci Zboru národnej bezpečnosti (ďalej ZNB) a Ľudových milícií (ďalej ĽM) zatkli pána dekana Vladimíra Poláčka a pána kaplána Michala Krajňaka. Starší občania si určite pamätajú, že pred týmto zatknutím, ktoré bolo vykonané 4. februára 1950, predchádzali dva neúspešné pokusy, ktorým zabránili občania našej farnosti. Vždy, keď prišli príslušníci ZNB zatknúť spomenutých kňazov, zhromaždili sa pred farskou budovou a nedovolili, aby sa zatknutie konalo. Pri druhom pokuse sa za dedinou, na vyšnom konci, ozvala aj strelba. Tretie zatknutie, ktoré bolo 4. februára 1950, bolo príslušníkmi ZNB dôsledne pripravené. Akcia sa uskutočnila v noci od 24. hodiny. Pod rúškom tmy sa do dediny na autách a autobusoch presunuli príslušníci ZNB a ĽM. Obsadili všetky dôležité ulice a cesty. Kto vyšiel z domu alebo z dvora, bolo prenasledovaný a ak ho chytili, bol okamžite zatknutý. V prípade, že kládol odpor, dostal „nakládačku“ obuškami. V tejto situácii obyvatelia Bobrova nemali nijakú šancu zabrániť zatknutiu. Tých obyvateľov Bobrova, ktorí sa pri predošlých neúspešných zatknutiach najviac angažovali, v priebehu dňa 4. februára 1950 zaistili a odviezli do krajského mesta Žiliny na vyšetrovanie. Medzi zaistenými boli prítomné aj ženy. Vyšetrovatelia počas výsluchu zatknutých neváhali použiť aj fyzické násilie, ak sa im nepáčilo, ako vyšetrovaný vypovedal alebo nechcel vypovedať. Okrem fackovania po tvári, bola



bitka obuškami po bosých chodidlách a päťach. Počas bitky vyšetrovaný musel kľačať na stoličke. Mnohí, ktorí sa po prepustení z vyšetrovania vrátili domov, mali na tvári modriny po fackovaní a bolestivé miesta na chodidlách. Všetci vyšetrovaní pred prepustením museli podpísať prehlásenie, že nebudú rozprávať a ďalej šíriť akou formou boli vyšetrovaní. Starší obyvatelia si určite pamätajú mená a priezviská tých občanov, ktorí to prežili a neváhali sa postaviť na odpor proti páchanej krivde. Žiaľ za šesťdesiat rokov mnohí zomreli a nie sú medzi nami. Pána dekana Vladimíra Poláčka a pána kaplána Michala Krajňaka odsúdili pri súdnom procese a zatvorili do väzenia. Pán dekan Vladimír Poláček po prepustení z väzenia v roku 1957 mal zakázané bývať vo farnosti, kde pôsobil a v mieste, kde sa narodil, preto

až do svojej smrti býval v susednej dedine Klin, u pána Volfa. Zomrel 26. júna 1959, vo veku 72 rokov. V bobrovskej farnosti pôsobil 32 rokov. Keď zomrel, veriaci z Bobrova okamžite reagovali. Previezli jeho telo do nášho kostola sv. Jakuba a vystavili k úcte veriacich, až do jeho pohrebu. Na pohrebe sa zúčastnili mnohí kňazi z okolia i vzdialených farností za veľkého davu veriacich z Bobrova a susedných dedín. Pohrebne obrady vykonal spišský kapitulný vikár Andrej Scheffer a pochovali ho na našom cintoríne. Pán kaplán Michal Krajňak po prepustení z väzenia pôsobil v pastoračii v spišskej diecéze. Tiež nie je už medzi nami, podľahol zraneniam pri autohavárii. V celej katolíckej cirkvi je rok kňazov, ktorý vyhlásil Svätý Otec Benedikt XVI. Preto aj my, veriaci z Bobrova, si zvlášť pripomínajme v modlitbách týchto kňazov,

ktorí museli nespravodlivo trpieť vo väzení v päťdesiatych rokoch minulého storočia, keď kresťanské cirkvi na Slovensku boli prenasledované a ľudia väznení len preto, že jedna ideológia musela mať pravdu a neváhala použiť násilie a zastrašovacie prostriedky proti tým, čom mali iný názor ako ten, ktorý bol oficiálne vnucovaný. A na záver malá poznámka. Akademická maliarka Mária Medvecká, ktorá má v Tvrdošine stálu galériu, bola neterou pána dekana Vladimíra Poláčka. Jej mama bola sestra pána dekana. Keď bývala na fare v Bobrove a chodila ako učiteľka učiť do Zubrohlavy, v roku 1942, cez prázdniny, opravovala maľby na obrazoch jednotlivých zastavení krížovej cesty našej Kalvárie.

Tomáš Buc st.
Foto: archív

Uvítanie nového roka



Rok má 12 mesiacov, 53 týždňov, 365 dní, 8760 hodín. Toľko času ubehlo a opäť tu bol Silvester, opäť sme sa pred polnocou začali schádzať v našom kostole

sv. Jakuba, aby sme sa zadumali nad tým, čo sme prežili v uplynulom roku a aby sme privítali rok nový – 2010. Krátko pred polnocou sa k prítomným pri-

hovoril náš pán farár spolu so starostom obce. A to už vežové hodiny odbíjali polnoc, akoby symbolicky na rozlúčku odchádzajúcemu roku a na uvít-

tanie nového roku. Zároveň sa nad našou dedinou rozozvučal hlahol zvonov, ktorý naplňal srdcia radosťou a šťastím. A aby sa aj oči mali na čom potešiť, nočnú oblohu osvetlili pestrofarebné svetlá ohňostroja. Dobrú náladu nezobralo prítomným ani tohto roku netradičné, skôr jesenné, ako novoročné počasie bez snehu. A aj keď nebola veľká zima, čaj s rumom padol vhod a napomáhal spevu vianočných i nevianočných piesní za doprovodu harmonikára pána Jozefa Šuvadu. Dobrá nálada vydržala až temer do druhej hodiny rannej, kedy sa posledná skupina rozišla. Takže ešte raz - šťastný a požehnaný rok 2010 všetkým Bobrovčanom !!!

(ag)

Karneval

Animátori združenia NO-DAM (občianske združenie) aj tento rok pripravili zábavné popoludnie s názvom „maškarný ples“. Konal sa dňa 31. januára 2010 v kultúrnom dome v Bobrove. Všetky masky si tu určite prišli na svoje. Stretlo sa tu veľa krásnych masiek a nielen z našej obce, ale aj z blízkeho okolia. Masky urobili veľa vrások na čele poroty, ktorá mala čo robiť, aby vybrala najkrajšie a najoriginálnejšie. Je dôležité všimnúť si tvorivosť a fantáziu u detí a dať im možnosť realizácie. Počas tanečných kôl sa robili prestávky, počas ktorých sa postupne predstavovali. Aj keď masiek bolo veľa, každá dostala krásnu cenu. Počas celého karnevalu bola súťaž o najoriginálnejší názov pre našich



animátorov, ktorí zabudli, ako sa volajú. Všetky nápady boli jedinečné a aj odmenené. Môžeme povedať, že celý karneval sa niesol v duchu dobrej, veselej a zdravej zábavy. Stretnu-

tie detí a starších sa uskutocňuje s generačným rytmom a tým povzbudzuje ľudí k hodnotám tradície a jednoty. Na záver ďakujeme sponzorom, bez ktorých by sme nemohli na

detských tvárach vyčariť úsmev : Obecný úrad Bobrov, Farský úrad Bobrov, Hračky Maja, potraviny Trojáková.

(mb)

Valentínsky ples



Skvelá zábava, jedlo, hudba a nálada poznačili tohtoročný Valentínsky ples, ktorý sa konal 13. februára o 19:00 v budove Kultúrneho domu v Bobrove. Ples sa konal pod ochran-

nými krídlami Farského úradu v Bobrove. Veľký záujem svedčil aj o rýchlosti, akou sa vstupenky na tento ples vypredali. Potešiteľným faktom bola aj väčšia účasť mladšej generácie

oproti minulému roku. Ples otvoril pán farár. Potom hudobná skupina z Oravského Veselého valčíkom vyzvala do tanca prítomné dámy a pánov. Hudobná skupina

rozbalila pestrú paletu skladieb a roztancovala všetkých tanca chtivých. Počas prestávok nám hrala ľudová hudba Michala Ďaďa z Nižnej. V programe sa predstavili profesionálni tanečníci, ktorí predviedli sériu klasických tancov a sériu latinsko-amerických tancov. Samozrejme, ani na našom plese nechýbala bohatá tombola. Aj keď vyhrať nemohol každý, nikomu to na nálade neubralo. Zábava pokračovala v plnom prúde a trvala až do skorých ranných hodín. Veríme, že príjemné pocity premožli únavu a otláčené nohy. Ďakujeme všetkým, ktorí pripravili štvrtý Valentínsky ples a už teraz sa tešíme na ten jubilejný, piaty....

Andrej Namislovský
foto: (an)

Vianočné divadlo

Ľudia, vrava, svetlá, opona, kulisy, hudba, to všetko sa dialo a vnímali sme, keď sme na sviatok Božieho narodenia prišli do kultúrneho domu. O 15:00 hodine sme sa usadili a začali sme sledovať divadelné predstavenie našich bobrovských detí a mládeže.

Príbeh začal scénou o neposlušnom anjelikovi a upratovaním neba, pokračoval putovaním zvieratiek za malým Ježiškom do Betlehema - tam, kde sa pred mnohými rokmi narodil - v malej, chudobnej a biednej maštaľke. Prišiel na svet človek, ochotný stať sa najväčším príkladom lásky a pravdy, aby ho ľudstvo spoznalo. Zvieratká i pastierikovia sa na jeho stretnutie a prítomnosť veľmi tešili. Nechýbali ani traja kráľi, ktorých k Ježiškovi priviedla hviezda a tak sa mu mohli pokloniť a obdarovať ho darmi aj oni. V tomto príbehu sme si mohli položiť otázku, či sa aj my tak vieme tešiť na naro-

denie Ježiška a vieme mu za všetko ďakovať. Všetci herci boli výborní. Na ich tvárach bolo možné vybrať radosť a nadšenie zo svojho výkonu i celého vystúpenia. Náš potlesk im určite urobil radosť a veríme, že im ich nadšenie pre túto činnosť a aktivitu v našej farnosti vydrží čo najdlhšie. Okrem hereckých výkonov sme mohli vidieť i veľmi pekné kostýmy a kulisy, ktoré obohatili a dotvárali celé predstavenie. Veríme, že množstvo ľudí v obecensťve, veľký potlesk, úsmev a spokojnosť divákov naše deti a mládež povzbudili do ďalšej práce nielen na Vianoce, ale aj počas celého



roka. Držíme palce, len tak ďalej!
Martina Bucová
foto: sb

Ako sme boli v Barcelone a na Mallorke

Začalo to tým, že mi zavola dcéra a povedala, že jej prišla ponuka na letenky do Barcelony – 12 Eur. Som už dosť veľký na to, aby som vedel, že nič nie je zadarmo. Ale dcéra sa predsa vyzná... Zavola som svojmu priateľovi do

posledné zvonenie. Vtedy som si uvedomil, že mi vlastne neletíme do Barcelony, ale letisko priletu je Gerona. Rýchlo sme schmatli všetky batožiny čo boli na okolí a bežali. Samozrejme – dlhý rad. V rozhlase počujem naše mená. Ray-



Nového Targu a oznámil som mu, že ideme na výlet do Barcelony. Do Bratislavy sme prišli aj napriek sneženiu včas. Po ceste som mal, ako obvyčajne, veľa telefonátov. Taký normálny deň... Pohoda, kľudne sedíme na letisku, moja manželka, dcéra, Staškova manželka, Stasiek a ja. Telefón zvoní, pohoda, kľud... No, ale potom to začalo. Nezrozumiteľné hlásenie v rozhlase ako vo všetkých rozhlasoch v halách a staniaciach. Gerona, last call – Gerona, posledná výzva,

nair čaká už iba na nás. To sme takí dôležití, že nás hlásia aj v rozhlase. Ale v duchu si nadávam. Zmeškáme lietadlo. Rad pred nami je dlhý. Pracovník bezpečnostnej služby na nás máva, aby sme šli dopredu. Hodím kufor pod skener. Dúfam, že som v tom zhone zobrať svoj kufor. Pokúšam sa prejsť cez bránu. Zvoní. Vracajú ma späť. Vyhadzujem z vreciek kovové mince. Zvoní te-
lefon, ale čo je horšie, zvoní aj brána. Vyhadzujem aj mobil. Brána stále zvoní.

Aha – pracka na opasku. Zhodím opasok. Padajú mi síce nohavice, ale brána už nezvoní. Nestačím ani skontrolovať, či nám slovenská polícia niečo nepribalila do batožiny. Bokom pozerám, či prešla manželka. Ale, kde je Stasiek? Zastavím sa. Telefón zvoní, padajú mi nohavice, v jednej ruke opasok, akosi držím kufor v druhej ruke, dúfam, že som v tom zhone nezabudol peňaženku, doklady a letenky. Staškova manželka má problém. Voňavka v batožine je väčšia ako povolená. Kážu jej ju vyhodíť. Stasiek so svojím írečným goralským nárečím: „Kur.. jak jom vypierdoliče to mi baba bende v Barcelone smierdžala.“ Pracovníčka bezpečnostnej služby sa obracia na mňa, lebo mu zrejme nerozumie. Ja mám dosť problémov s mojimi padajúcimi nohavicami. Neviem, či voňavka prešla a či mu žena bude alebo nebude v Barcelone smrdieť. Po 2 hodinách pristávame v Gerone. Do Barcelony je to 100 km. Autobus chodí každú chvíľu. Spiať točný lístok stojí 21 Eur. Onedlho sme v Barcelone. Dcéra nám objednala hotel. Pýtam sa taxikára, ako je to ďaleko do nášho hotela. 3 km. Je obsadený. Ideme k inému. Znova sa pýtam, ako je to ďaleko. Už to bolo 10 km. Akosi sa tie vzdialenosti predlžujú. Keď som mu povedal, že jeho kolega povedal 3, aj on skráti vzdialenosť. Ubytovanie, sprcha a ideme na večeru. Je 22.00 h. Ešte zavčas na večeru v Barcelone. Keďže bývame v centre - Placa Catalunya, s reštauráciou nie je problém. Je ich tu plno. Aj v reštaurácii je plno. Čašníčka nás usádza. Dookola sa všetci

prekrikujú, jedia, rozprávajú. Vedľa sedí tučnučký pán. Objednáva si. Aby to bolo jednoduchšie, objednávame si podľa neho. Najprv nejaké olivy, víno, tapas, ryba, morské potvory, jahňacie. No, ale s tučným pánom nestačíme. Potom už len uzatvárame stávky, čo si ešte objedná. Po večeri prechádzka a po polnoci ideme spať. Rambla ešte žije. Nad ránom sa budíme na nejaký krik. Asi autonehoda. Ale počuť iba dievčenský hlas. Pozeráme z okna. Nie je to autonehoda. Háda sa mladá dievčina s chlapcom.... My však nemôžeme spať. Asi po 2 hodinách zaspávam, ale hádka pokračuje. Neviem dokedy. Ale asi to skončilo dobre. Po raňajkách – káva, hľadáme najznámejšie stavenisko na svete – Sagrada Familia. Pýtam sa na cestu. Zisťujem, že v Barcelone sa nehovorí španielsky. Na otázku, či hovoria po anglicky alebo španielsky, vám odpovedia: Solo catalunyo – iba katalánsky. Samozrejme, že rozumejú po španielsky, ale to, čo my pokladáme za španielčinu, je kastíľčina. No a Barcelona je v Katalánsku a tu sa hovorí katalánsky. Zisťujeme, že v Barcelone je vynikajúce metro. Rýchlo sa naučíme orientovať. Lístky sa dajú kúpiť pri vchode. Vystupujeme na zastávke Sagrada Familia. Vstupné na stavenisko je 12Eur. No a potom hľadáte chrám. Ale chrámu nikde....

(pk)

(pokračovanie v budúcom čísle)

Hasiči bilancovali...

Po oslavách 90-tého výročia založenia Dobrovoľného hasičského zboru (ďalej DHZ) Bobrov, ktoré sa konalo 6.12.2009 za účasti celého okrsku a prizvaných hostí, nastal aj čas bilancovania. V sobotu, 20.2.2010, hasiči hodnotili svoju minuloročnú činnosť na Výročnom valnom zhromaždení. Schôdza sa konala v reštauračnom zariadení „U Jančiho“ za účasti svojich členov a členov družobných obcí ako Zubrohlava, Štefanov, Lipnica. Naša organizácia má 52 členov, z toho 10 žien. Mladí požiarnici zatiaľ nie sú evidovaní ako členovia. Činnosť DHZ spočíva hlavne v prevencii, prevádzaní preventívnych prehliadok a udržiavaní požiarnej techniky v pojazdnom stave. Taktiež v upozorňovaní ľudí na zákaz vypaľovania tráv a zakladaní ohňa v prírode. Mrzí nás, že dochádza k

samovoľnému narušovaniu a rozoberaniu zdrže na našom potoku, preto toho času nie je žiadny vodný zdroj, ktorý by sa dal použiť v prípade požiaru. Naši hasiči, počnúc žiakmi a končiac dospelými mužmi, sa zúčastnili okresných hasičských súťaží. Okresné kolo hry Plameň - súťaž mladých požiarnikov, organizovala naša organizácia na tunajšom ihrisku. Muži sa zúčastnili

súťaže v Lokci, kde v rámci okresu obsadili 9. miesto. Vďaka patrí mladým požiarnikom a za ich výcvik poďakovanie pani Mgr. K. Fernezovej. Čo sa týka súťaže požiarných družstiev s cezhraničnou spoluprácou, tieto vlni prebiehali v Námestove a zúčastnili sa ich naše tri družstvá, deti, dorast a muži. DHZ sa zúčastnil taktiež aj na vysviacke hasičskej zástavy v družo-

nej Lipnici. Naša organizácia sa zúčastňovala na všetkých podujatiach, organizovaných Obecným a Farským úradom (Stráženie Božieho hrobu, Stávanie mája, Deň rodiny pod Poľanou, Dni sv. Jakuba, či Odpust Nanebovzatia Panny Márie). Treba poďakovať našim členom pri pomoci pri vlašných povodniach, umývaní cesty a okolia kostola. Ďakujem všetkým hasičom, ktorí sa zúčastnili pri týchto prácach a ich organizovaní. *Milan Hulla, predseda DHZ*



Z výročnej členskej schôdze

Dňa 12.2. 2010 sa zišli členovia Slovenského zväzu chovateľov (ďalej SZCH) v Bobrove na výročnej členskej schôdzi, kde zhodnotili svoju činnosť za rok 2009. Schôdzu otvoril a viedol predseda SZCH A Bobrov, Jaroslav Stoklasa st., ktorý informoval členov o činnosti a dosiahnutých výsledkoch. Činnosť bobrovskej Základnej organizácie (ďalej ZO) bola v roku 2009 veľmi pestrá a náročná, ale vďaka aktivitě členov sme ju úspešne zdolali. Aj keď členská základňa je pomerne malá, môžeme byť veľmi spokojní, nakoľko všetci členovia sa zapájajú aktívne do činnosti a dosahujú veľmi dobré výsledky. V ZO sa najviac chovajú králiky a hydina, v menšom počte

aj holuby a okrasné vtáctvo. Najviac spokojní môžeme byť s chovom králikov, kde v roku 2009 chovatelia našej ZO zaregistrovali 320 kusov králikov 11-tich plemien a farebných rázov. Najviac sa chovajú plemená Vss – Veľký svetlý strieborný, Čv – Činčila veľká, Bo – belgický obor, Fb – Francúzsky baran, a podobne. Spokojní môžeme byť aj s chovom hydiny, kde v minulom roku členovia odchovali a okružkovali až 300 kusov vodnej a hrabavej hydiny. Z plemien hydiny sa najviac chovajú hemšírka, oravka, velsunka, amroxka, vlaščka a iné. Slabšie je to ale v chove holubov, kde sa vlni okružkovalo iba 40 kusov. Z holubov sa prevažne

chovajú plemená ako Nemecký výstavný, Pávik, king a iné. Veľmi spokojní môžeme byť aj s vystavovaním zvierat, keď členovia našej ZO vystavovali vlni svoje zvieratá na deviatich výstavách v počte 319 kusov a z toho bolo 195 králikov, 90 kusov hydiny a 324 kusov holubov. Členovia vystavovali na všetkých výstavách a to od oblastných, až po celoštátne. O kvalite našich vystavovaných zvierat našich členov svedčí aj fakt, že ich zvieratá získali až 30 víťazných a čestných cien. Vrcholom činnosti v roku 2009 bolo usporiadanie v poradí už VI. Hornooravskej výstavy zvierat, ktorá sa konala v Kultúrnom dome v Bobrove. Vystavených bolo 160 kusov králikov, 90 ku-

sov hydiny a 50 kusov holubov, ktoré získali spolu až 34 víťazných a čestných cien. Na tejto výstave vystavovali nielen chovatelia z Oravy, ale aj chovatelia z Liptova a Kysúc a taktiež bola vyhodnotená aj súťaž o najlepšieho chovateľa. Medzi najlepších v chove králikov patrili pán Stoklasa a pán Budzeľ, u hydiny to bol pán Bandík a pán Holmík. Pokračovali sme aj v zhotovovaní vlastných výstavných klieťok, hlavne pre hydinu. Ako vidieť z uvedených výsledkov, s činnosťou chovateľov môžeme byť veľmi spokojní. Záverom chcem poďakovať všetkým členom, ale aj sponzorom a Obecnému úradu, hlavne pánovi starostovi, bez ktorých by sme tieto výsledky len veľmi ťažko dosiahli.

Jaroslav Stoklasa st.

Staroba, máš skúseností a vieš všetko, ako má byť

Milí členovia Jednoty dôchodcov!

Čas -toľkokrát opakované slovo. Raz nám chýba, inokedy by sme najradšej posunuli dopredu ručičky na

hodinách. Jedno mu však netreba uprieť. Je spravodlivý. Každému meria rovnako: dni plné práce, radosti a úspechov i tie s nepokojom a smútkom v srdci. To dobré, pekné a

milé si ukladáme do pamäti a načierame do nej najmä pri významných a dôležitých, či slávnostných príležitostiach. Predpokladám, ba s určitosťou viem, že aj tohtoročné spoločné

strávené chvíle v Jednote dôchodcov, Vás všetkých posilnia a zlepšia Vám náladu. Že Váš život je a bude zmysluplnejší.

(os)

Správa o činnosti práce v základnej organizácii JD v Bobrove za rok 2009

Cieľom ľudského života seniorov je poukázať na najdôležitejšie potreby tohto veku. Preto, sestra staroba, prijímam ťa a mám ťa rada. Rok 2009 v našej organizácii sa niesol v 10. výročí založenia našej organizácie, už to nasvedčuje, že stretávanie sa spoločne má svoj význam, že kvalita života sa zvýraznila. Začínali sme výročnou členskou schôdzou so šiškami, na ktorej bol schválený ročný plán. Po ňom nasledovala týždenná rekreácia v Trenčianskych Tepliciach. Tam mnohí naši členovia mali možnosť vylepšiť si svoj zdravotný stav kúpeľnými procedúrami a spoznať históriu a krásy týchto kúpeľov. Navštívili sme všetky rekreačné strediská nám blízkom regióne Liptova, kde sme najviac využívali liečivú vodu pre naše opotrebované kĺby. Pri každom takom výlete sa náš kolektív upevnil a znásobila sa spolupatričnosť. V našej organizácii prebehli voľby členov do výboru a voľba predsedu základnej organizácie. Tieto funkcie opäť budú zastávať. Predseda: Oľga Slovíková, zástupkyňa Mária Hullová,

tajomník Tinka Artimová, revízny kontrolór Elena Dvorská. Členovia výboru: Anna Kubasáková, Viera Martauzová, Emília Vrláková, Jozef Troják. Boli sme pozvaní na senior párty do ZO JD v Nižnej, kde sa z našej organizácie zúčastnilo desať členov. 9. marca sme z príležitosti MDŽ víťali zástupcov organizácii jednoty dôchodcov spolu so starostami obcí a primátora Námestova. Toto podujatie vyvolalo vo všetkých prítomných hlboký zážitok, o čom svedčili usmiate tváre zúčastnených. Poďakovanie patrí ústretovosti nášho pána starostu, ktorý svojím profesionálnym prístupom dokazuje, že generácia tretieho veku má v našej obci patričné miesto. Za čo sú mu naši členovia povďační a svojou účasťou na rôznych aktivitách v prospech obce sa vždy radi zúčastnia. Že naši členovia sú aj v kondícii, svedčí o tom volejbalový turnaj v Zubrohlave, ktorého účastníkmi sú už po tretí krát. Radi sa spolu stretávame, tak tomu bolo aj 29. júna pri guláši. Spolu sme si zaspievali pospomínali a

starosti a bolesti staroby išli nabok. Že sme rok čo rok náročnejší vo svojich vedomostiach a poznávaní, nasvedčuje návšteva Aqua parku v Zakopanem v mesiaci september. Vrchol nášho ročného plánu bolo zorganizovanie posedenia z príležitosti 10. výročia založenia našej organizácie, kde nás svojou návštevou poctili aj poslankyňa národnej rady pani Viera Mazurová, pán podnikateľ Karol Grigel, náš pán starosta, veľadôstojný pán farár, zástupcovia priateľských organizácií. Nezabúdali sme na jubilujúcich členov. Aspoň hudobným pozdravom sme sa prostredníctvom miestneho rozhlasu snažili pekným veršom a piesňou každému zablahoželať. Taktiež nám neboli ľahostajní naši členovia, ktorých navštívila nemoc. Milým slovom a osobnou návštevou sa snažíme zmierniť ich bolesť. Poďakovať sa opäť chceme starostovi obce, pánovi farárovi, zastupiteľstvu obce za nádherný deň, venovaný starším ľuďom. Toto podujatie zohrálo všetky duše. Poďakovanie patrí celému výboru za nespočetné

dobrovoľné hodiny, strávené prípravou pre kvalitnejší život našich členov bez nároku na odmenu. Naším ochotným kuchárkam pod vedením Marienky Matejkovej, Vám, milí členovia, ktorí svojou účasťou nám ďakujete za ochotu. Vážime si vás a je nám spolu dobre. Na záver spomeniem ešte tohtoročný Katarínsky ples, jeho vydarený priebeh plný humoru, tancu a zábavy. Za čo opäť patrí poďakovanie všetkým, ktorí sa na tom podieľali. Všetkým našim sponzorom, ktorí s láskou prispievajú do tomboly. Za nádherné vyzdobenú sálu šikovných rúk pani Monike Špulerovej a pani Danke Jagelčákovej. Všetky tieto ozdravovacie výlety môžeme absolvovať aj za pomoci finančného príspevku od pána starostu a Obecného zastupiteľstva úhradou za autobus. Slovíčko ďakujem tu bolo spomenuté veľaokrát, ale toto konečné patrí Vám, pán starosta, za ústretovosť, za všetko.

predsedníčka ZO JD, Oľga Slovíková

Milé ženy,

v každodennom zhone, pod tlakom povinností si mnohokrát neuvedomujeme, ako sa striedajú dni pracovné, či sviatočné. Je tu deň 8. marec, na ktorý

by sme nikdy nemali zabudnúť. Je to sviatok našich najdrahších bytostí. Veľmi ťažko by sa dala popísať vlastnosť ženy, čo to slovíčko znamená, prijať a

brániť nový život. Žena je trepezlivá, dobrotivá, nemyslí na zlé, vo všetko dúfa a všetko vydrží. Boh do bytosti ženy vložil obľosť mesiaca, chvenie trávy, šťihlosť prúta, vôňu kvetov, prítulnosť a veselosť slnečného lúča, slzy rosy, jemnosť páperia, plachosť

vtáčať a sladkosť medu, ale i márnivosť páva. Ženy si zaslúžia, aby si ich dokázali uctiť po celý rok. Nikto nie je ideálny, dokonalý, bezchybný. Nech je však tak, či tak, bez ženy by bol život na zemi bezcenný.

(os)

Predsilestrovské vianočné škvarkové posedenie



Moje telo chátra, moja duša je ľahšia, aby sa mohla vzniesť. Staroba, prijímam ňu, pretože som vďaka tebe voľnejšia a pomaly sa približujem k Bohu. Aj v takom duchu sa nieslo naše srdečné posedenie 29. decembra 2009 pri chutných škvarkách, voňavom varenom vínku, bohatom kultúrnom programe. Žiadna strojenosť, bez zbytočných pých, ale so všetkou úprimnosťou. Pretože úprimnosť zaberá v našom spoločnom živote stále a stále viac miesta. Čoraz viac, pri takých milých stretnutiach, aké bolo toto si prajeme,

aby trvali večne. Pretože dávajú ozajstný význam. Svojou návštevou nás pocítil pán starosta obce a pán farár. Čoraz viac nám dávajú chuť a silu do života.

Cítíme, že sme im nie ľahostajní. Vážia si naše šediny a našu prácu pre spoločnosť. Vieme, že sme neodmysliteľnou súčasťou obce. Že pohostenie bolo

chutné, stačilo sa pozrieť na usmiate tváre našich kolegov. Prijemné spostenie posedenia bola kultúrna vložka, kde sa z členov na chvíľu stali deti a vrátili sa do materských škôlok. Veľmi humorné a pravdivé. Vzácné je, keď si aj senior vie urobiť žart na svoj úkor. Veď o tom je život. Keď už víno začalo účinkovať, spevu nebolo konca kraja. Kiežby takých posedení bolo stále viac a viac v čo pevne veríme. Nechcelo sa nám rozísť, ale s prísľubom ďalšieho naplánovaného posedenia sa už teraz tešíme. Nech ten Nový rok nám ich so sebou prinesie neúrekom. Aby každý senior mohol dosiahnuť pocit šťastia a spokojnosti.

(os)

(foto: Elena Dvorská)



Milí seniori,

Prišiel čas splácania troch grošov, ako v známej rozprávke. Nemusíte sa za to hanbiť. Tak to v živote chodí. Ale, pre istotu, nerozdajte všetok majetok deťom. Užite si ho, koľko len môžete, veď ste sa naň dosť narobili. A hneď je tu ponuka: Výbor JD v Bobrove, pozýva všetkých svojich členov na jednodňový výlet spojený s celodenným kúpaním do PODHAJSKEJ 25.mája. Cena: 5 Eur. Prihlásiť sa je možné do 30.apríla.



Spolu sme prežili

Pekné chvíle spolu s rodičmi a žiakmi na predvianočnom stretnutí. Žiaci sa predstavili kultúrnym programom, ktorý si dlho chystali. Po ňom prišli na rad mamičky, ktoré pomáhali našim kuchárkam s prípravou a servírovaním kapustnice pre všetkých zúčastnených. Šťastlivcov potešili pekné ceny, ktoré vyhrali v tombole. Z týchto stretnutí sa, dúfajme, stane tradícia, ktorá ešte viac spojí školu s rodinou.

Polrok

Dlhé vianočné prázdniny boli pre väčšinu žiakov príjemným relaxom. Niektorým možno občas zasvietilo varovné svetielko, aby pridali a stihli si ešte opraviť nelichotivé známky. Systematickou prípravou na vyučovanie však možno takýmto stresom predísť. Hodnotí sa celý polrok a nie dva- tri týždne pred klasifikáciou. Výsledky svojej práce „čierne na bielom“ dostali na konci januára. Odovzdávaniu vysvedčení a hodnoteniam v triedach predchádzalo spoločné hodnotenie na chodbe a tradičný polročný karneval. Novinkou v tomto školskom roku je, že žiakom polročné vysvedčenie vytlačené na hlavičkovom papieri zostáva. Ministerstvo k takémuto kroku pristúpilo z toho dôvodu, že mnohí žiaci prinášali polročné vysvedčenia znehodnotené a nedalo sa na ne opätovne tlačiť v tlačiarni na konci školského roka. Myslíme si, že by polročné vysvedčenie úplne postačilo vytlačiť na obyčajný kancelársky papier. Veď dokument, ktorým vysvedčenie bezpochyby je, dostanú žiaci na konci školského roka.

Zápis

Od polovice januára do polovice februára je tradičný termín na zápis nových žiakov do prvých

ročníkov v základných školách na území Slovenska. U nás sa boli budúci prváci zapísať 4. februára. Celkovo prišlo na zápis 19 detí v sprievode svojich rodičov. Čo má dieťa, budúci prvák vedieť? Samostatne sa obliecť a obuť, najesť sa a obslúžiť sa na toalete, malo by správne vyslovať všetky hlásky, plynule sa vyjadrovať a spočítať predmety do päť, malo by

vedieť prerozprávať obsah krátkej rozprávky, zaspievať pieseň alebo zarecitovať básničku, malo by vedieť správne držať písací nástroj, nakresliť postavu a poznať základné farby, dôležité je, aby bolo schopné vydržať pri jednej činnosti 15 – 20 minút a dokončiť začatú prácu. Chceme apelovať na rodičov, aby nezanedbávali u svojich detí rozvíjanie rečových schopností. Pokiaľ je dieťaťu doporučená logopedická starostlivosť, aby so svojím dieťaťom navštevovali ambulanciu a precvičovali slabiky a slová aj doma. Predídeme tak neskorším problémom – chybná reč býva pomerne často príčinou chýb v písaní. Dieťa si to, čo píše, hovorí vnútorným hlasom. A keď si slovo povie

nesprávne, tak ho aj nesprávne napíše.

Predĺžené prázdniny

Žiaci siedmeho ročníka sa zúčastnili týždenného lyžiarskeho výcviku. Spoločne s rovesníkmi zo Zubrohlavy brázdili zjazdovky v Oravskej Polhore. Pre niektorých to boli prvé pokusy, iní predviedli dokonalé umenie. Všetci boli veľmi spokojní, veď si školské lavice vymenili za pohyb na čerstvom vzduchu a predĺžili si tak jarné prázdniny.

Valentínske popoludnie

Mladí žurnalisti pripravili pre svojich spolužiakov príjemné chvíle. Mladší zhotovovali „Valentínky“, starší sa zabavili pri riešení kvízových otázok.

(sr)

foto: sr



Aktuálne z našej škôlky

V rámci projektu „Vzdelávanie pedagogických zamestnancov materských škôl,“ sme z metodického – pedagogického centra z Bratislavy, v januári tohto roku obdržali výpočtovú techniku s príslušenstvom, digitálny fotoaparát, LCD televízor a iné elektronické a didaktické pomôcky. Tento metodický materiál využívajú učiteľky pri svojej práci, ako aj deti na námetové a rôzne tvorivé hry. V tomto období prebieha zápis do MŠ na nový školský rok 2010/2011. Žiadosti o prijatie dieťaťa podávajú len tie deti, ktoré ešte nenavštevujú predškolské zariadenie. Vo výchovno – vzdelávacej práci sa deti oboznámili s obdobím fašiangov, spoločne s deťmi sme piekli rôzne pečivo. Pani kuchárky zasa napiekli šišky. Toto fašiangové obdobie sa viaže na karnevaly a plesy. Aj u nás sme mali detský karneval. Ro-



dičia sa postarali o krásne zhotovené masky a to: princezné, šašovia, zvieratká a iné rozprávkové bytosti. Spoločne sme sa zabávali pri hudbe z CD. Všetky deti boli odmenené sladkosťami a inými maškrtami. Využili sme nový fotoaparát a tak aj deti bu-

dú mať pamiatku na túto akciu. Pre deti prišiel dlho očakávaný deň 4. február 2010 a to zápis do 1. ročníka ZŠ. Už samotnému zápisu predbiehali prípravy. Spoločne sme navštívili nielen prvú, ale aj druhú triedu. Naše deti im zhotovili darček a to zá-

ložku do knihy. Prváci im prečítali, čo všetko sa už naučili. Naši predškoláci im zaspievali pieseň: „Až ja budem žiakom prvej triedy“ a predniesli rôzne básne. Zápisu sa zúčastnili spolu s deťmi aj rodičia. Tie deti, ktoré budú mať odloženú školskú dochádzku, sme odporučili na posúdenie školskej zrelosti do Centra pedagogicko – psychologického poradenstva a prevencie v Námestove. Mesiac marec sa nesie v znamení knihy, tak sme sa viac ako inokedy venovali práci s knihou, deťom sme viac čítali a učili sa správne s knihou zaobchádzať. V našej MŠ naďalej pokračovali rekonštrukčné práce – a to komplexná rekonštrukcia práčovne, vymenili sa dvere v celej budove MŠ a zateplil sa pôjd. Cez prázdniny sa uskutočnila rekonštrukcia kuchyne.



Vzácná návšteva

Dňa 17.2.2010 našu MŠ navštívila poslankyňa NR-SR za politickú stranu Smer – SD pani Viera Mazúrová, ktorú sprevádzali pán starosta Ing. Anton

Grobarčík spolu s pani riaditeľkou ZŠ Mgr. Annou Bucovou. Pani poslankyňa priniesla pre našu MŠ hodnotné dary: Notebook, Hifi-vežu a do kuchyne pre po-

moc pani kuchárkam kuchynský robot, za čo jej veľmi pekne ďakujeme. Deti ju privítali s kyticou kvetov a pekne jej zaspievali a zarecitovali. O našej MŠ sa

vyjadrila pochvalne, zaujali ju najmä pekné a upravené priestory.

(ms)

foto: kš

Príprava futbalistov Šk Olympia Bobrov na jarnú časť

S blížiacou sa jarňou časťou futbalových súťaží vrcholí aj príprava futbalistov Šk Olympia. Družstvo mužov pod vedením trénera Jozefa Parížka a Františka Glombu začalo s prípravou na jarňú časť začiatkom januára. Na začiatku využili muži okolité terény v prírode ako aj vzpierackú halu. Postupne prišli na rad prípravné zápasy, ktoré sa hrajú na umelej trávě v Námestove. Od začiatku jarnej časti majú muži naplánovaných 12 prípravných zápasov, z ktorých už majú polovicu odohraných, so striedavými úspechmi. Súpermi sú oddiely Námestova, L. Štiavnice, Jablonky, Trstenej a podobne, ktoré dokonale previerajú pripravenosť našich futbalistov. Káder mužov po

jesennej časti zostal takmer nezmenený a do jarnej časti by sa chcel posilniť ešte o dvoch, troch nových hráčov, ktorí sú zatiaľ v riešení, ale do začiatku jarnej sčasti by malo už byť všetko vybavené. Dúfajme, že zimná príprava vyjde mužom podľa ich predstáv a na jar nám budú robiť radosť nielen hrou, ale aj výsledkami. Tak, ako muži, aj dorastenci začali prípravu na jarňú časť začiatkom januára pod vedením trénerskej dvojice Michala Stoklasu a Jaroslava Holmíka. Tréninky prebiehajú dvakrát do týždňa a to raz v hale a raz vonku v okolitých terénoch, kde sa dôraz kladie najmä na rozvoj kondičných schopností. Taktiež už odohrali dva prípravné zápasy na ume-

lej trávě v Námestove a do začiatku súťaže majú naplánované ešte ďalšie dva. Prípravu berú dorastenci veľmi zodpovedne, nakoľko po jeseni sú na prvom mieste a na jar by toto umiestnenie chceli potvrdiť. Aj káder dorastencov zostal po jeseni prakticky nezmenený, no na jar by mali prísť na hosťovanie dvaja bobrovskí odchovanci z Námestova. Dúfajme, že aj dorastencom vyjde zimná príprava podľa ich očakávaní a po vlnajšku, keď im postup unikol na poslednú chvíľu, sa im to už v tomto ročníku podarí. Koncom januára začali s prípravou na jarňú časť aj naši najmladší futbalisti – žiaci. Pod vedením trénerov Antona Bodoríka a Jaroslava Stoklasu začali prí-

pravu spoločne starší aj mladší žiaci. Príprava prebieha dvakrát týždenne, vo vzpierackej hale a v telocvični v Zubrohlave. Žiaci už stihli odohrať aj dva prípravné zápasy v športovej hale v Rabči a ešte majú v pláne odohrať dva prípravné zápasy na umelej trávě v Námestove. Aj žiaci sa snažia pristupovať k príprave zodpovedne a po veľmi dobrých výkonoch v jeseni budú chcieť takto pokračovať aj na jar a robiť tak nášmu oddielu dobré meno.

(js)



Výsledky Lukostreleckého klubu ORAVA za rok 2009

Rok 2009 bol pre Lukostrelecký klub ORAVA úspešný. Tréner oddielu Ing. Peter Pagáčik sa stal v roku 2009 štátnym trénerom lukostreľby na Slovensku. Najlepší lukostrelec oddielu Ing. Juraj Pagáčik s CU lukom sa pustil do získavania výborných výsledkov s veľkým elánom. Je len na škodu, že sa mu práve vo vrcholnom podujatí sezóny nedarilo. Výsledky by sa dali zhrnúť nasledovne: **Majstrovstvá Európy v 3D lukostreľbe** - M-EU VO-RAU Rakúsko 17. miesto, **Európsky pohár v 3D lukostreľbe** - na základe dosiahnutých výsledkov - 3. miesto (POREČ Chorvátsko- 5. miesto, AGFALVA Maďarsko -8.miesto, **Finále EU CUP Sedmihorky CZ** -2. miesto). **Dvojnásobný majster Slovenskej republiky** - hala(1. miesto družstiev -Juraj Pagáčik, Pe-

ter Pagáčik, Milan Bombuš-kár), **3D lukostreľba** (Pezinok 1.miesto), víťaz Česko-Poľsko-Slovenského pohára v 3D lukostreľbe (JAWORZE-1. miesto, Ostrava -2.miesto,Orava - Raci-bor- 1. miesto,Trenč. Teplice- 1. miesto, Raj. Lesná MARATÓN -1. miesto), víťaz **Česko-Slovenského pohára v 3D lukostreľbe**(JAWORZE -1. miesto,

Ostrava -2. miesto,Tren. Teplice -1. miesto, Hodonín CZ - 2. miesto), víťaz Slovenského poháru v 3Dlukostreľbe. Druhým výrazným pretekárom oddielu je Rastislav Židek v kategórii veteránov CU luk: **Majstrovstvá Európy v 3D lukostreľbe** - M-EU VO-AU Rakúsko- 4. miesto, **Európsky pohár v 3D lukostreľbe**: POREČ -Chorváts-

ko 1. miesto, **Finále EU-CUP Sedmihorky CZ** - 1.miesto. Nakoľko sa nezúčastnil ďalšieho preteku, nebol celkovo klasifikovaný. Víťaz Česko-Poľsko-Slovenského pohára v 3D lukostreľbe, víťaz Česko-Slovenského pohár v 3D lukostreľbe, víťaz Slovenského pohára v 3D lukostreľbe.

Ing. Peter Pagáčik – tréner

Stolný tenis - VI. liga muži po 20.kole

1. Námestovo C	57 bodov
2. Oravská Poruba	55
3. Tvrdošín C	48
4. Námestovo Stred	47
5. Sedliacka Dubová B	45
6. Trstená	43
7. Vasil'ov	40
8. Lokca C	39
9. Hruštín C	33
10. Hruštín B	26
11. Mútne B	25
12. Bobrov	21



Naši muži prví v Extralige

Prehľad výsledkov 1.kola Extraligy mužov:

Poradie Klub	Body
1. Olymp Bobrov	1711,7248
2. WLC Dolný Kubín	1658,4799
3. MKVaŠŠ Košice	1632,3942
4. Viktória Košice	1598,9798
5. MKVaŠŠ Thermál Veľký Meder	1464,5302

V prvý marcový víkend sa konalo 1.kolo Extraligy mužov, ktorí bojujú o celkové víťaza družstiev. Celkovým víťazom sa stane družstvo s najvyšším súčtom bodov po troch kolách. Usporiadateľom prvého kola Extraligy bol klub Veľkého Medera. Bobrovskí vzpieraci, posilnení o bobrovského odchovanca Ondreja Kutlíka a reprezentačného trénera a stále aktívne vzpierajúceho Rudolfa Lukáča, naplnili papierové predpoklady a stali sa víťazmi 1.kola Extraligy. Za Bobrov nastúpili aj už stálice Olympie Ondrej Kružel, Lukáš Kožienka, Róbert Habiňák a Lukáš Čajka. Najlepší výkon z domáceho oddielu podal Ondrej Kutlík s výkonom 377,1 bodov pred Ondrejom Kruželom s výkonom 370,0 bodov. Lukáš Kožienka nazbieral 351,6 b, Rudolf Lukáč 337,0 b, Róbert Habiňák 276,0 b a Lukáš Čajka 222,0 b. Druhý skončil ďalší oravský oddiel Dolného Kubína a tretí Mestský športový klub Košice.

Tréner vzpierackého oddielu Olympia Bobrov Ing. Róbert Habiňák

Vzpieračský deň v Bobrove

V sobotu 27. februára sa v našej obci uskutočnil vzpierací deň. Tento športový sviatok začal ligou mladších žiakov, pokračoval súťažami v rámci ligy starších žiakov a vyvrcholil IX. ročníkom turnaja o Štít Bobrova. Súťaží ligy mladších a starších žiakov sa okrem našich družstiev zúčastnili aj družstvá Diana Orol Ružomberok, Slávia Ružomberok, Luke Trenčín, a Tatran Krásno nad Kysucou. V lige mladších žiakov družstvo Olympie Bobrov v zložení Juraj Kurjak, Matúš Kožienka, Kristián Machajda, Andrej Karoška a Peter Barčák obsadilo 1. miesto, pričom v súťaži jednotlivcov Peter Barčák skončil na 1. mieste, Andrej Karoška na 2. a Kristián Machajda na 3. mieste. V lige starších žiakov družstvo Olympie Bobrov v zložení Kristína Fernandezová, Pavol Mokošák, Peter Barčák a Patrik Barčák obsadilo 2. miesto za družstvom Slávie Ružomberok. V súťaži jednotlivcov zvíťazil Patrik Barčák, Peter Barčák skončil na 3.

mieste. Hlavnej súťaže dňa, IX. ročníka o Štít Bobrova sa zúčastnili družstvá ŠK OLYMPIA Bobrov, KO-FI Trenčín, Tatran Krásno nad Kysucou a Dukla Banská Bystrica, ktorú pod vedením reprezentačného tré-

žienka a Ondrej Kružel v súťaži družstiev získalo 1. miesto. V súťaži jednotlivcov získal 1. miesto Ondrej Kružel výkonom 161 kg v trhu, 210 kg v nadhode a 371 kg v dvojboji (383,09 s.b.). Na 2. mieste skončil

Štít Bobrova nás naplnili optimizmom pred 1. kolom extraligy mužov, kde nás okrem Ondreja Kružela, Róberta Habiňáka a Lukáša Kožienku bude reprezentovať aj náš odchovanec a účastník Olympijs-



nera Rudolfa Lukáča reprezentovali aj slovenskí reprezentanti Michal Belán a Richard Tkáč. Naše družstvo v zložení Matej Fenik, Róbert Habiňák, Lukáš Ko-

Richard Tkáč a na 3. mieste Lukáš Kožienka výkonom 124 kg v trhu, 165 kg nadhode a 289 kg v dvojboji (333,62 s.b.). Výsledky našich pretekárov na turnaji o

kých hier v Pekingu Ondrej Kutlík a reprezentačný tréner Rudolf Lukáč. (ag)

foto: fb

Jubilanti:**JANUÁR****60 rokov –**

Anton Kurtulík
Aniela (Angela)
Bodoríková
Anna Kubíková
Vladimír Kurtulík

75 rokov –

Angela Budzelová
Anton Budzeľ

80 rokov –

Žofia Sahuľová
Anton Skočík

87 rokov –

František Prozbík

FEBRUÁR**60 rokov –**

Mária Kurtulíková
Vendelín Heronek

70 rokov –

Mária Habiňáková

80 rokov –

Jozef Balek
Irena Matejová

86 rokov –

Veronika Huťková

MAREC**60 rokov –**

Veronika Svetláková

70 rokov –

Ján Genšor
Anton Glomba

75 rokov –

Matilda Galčíková

89 rokov –

Ján Gogolák

Pozvánka

Obecný úrad, Jednota dôchodcov a Dobrovoľný hasičský zbor v Bobrove Vás pozývajú na slávnosť stavania mája, ktorá sa uskutoční v sobotu 1. mája na námestí pred kostolom. Podrobný program a časový priebeh slávnosti bude zverejnený pred jej konaním.

Milí Bobrovčania,

chceli by sme upriamiť Vašu pozornosť na unikátnu knihu, ktorá vyšla vo vydavateľstve Don Bosco. Je to kniha o slovenských misionároch v zahraničí a jej názov je MISIA. Na knihe autorsky spolupracovali uznávaní slovenskí žurnalisti – fotograf Alan Hyža a reportér Peter Kubinyi, ktorí za túto svoju prácu získali v roku 2009 viacero prestížnych novinárskych ocenení. Medzi inými je v knihe MISIA opísaný aj život saleziána, nášho rodáka don Antona Odrobiňáka, misionára v Ekvádore. Kniha je písaná v slovenčine a v angličtine, je v nej viac ako 100 plnofarebných fotografií a je tlačaná na špeciálnom papieri. Autori prešli 9 krajín (Haiti, Ekvádor, Rusko – Sibír, Austrália, Azerbajdžan, Angola, Filipíny, Albánsko, Slovensko – Rómske osady na východe) a zdokumentovali životy našich slovenských kňazov, ale aj ľudí, ktorým sa venujú. V prípade, že by ste mali záujem o kúpu tejto knihy, je to možné na Obecnom úrade. Cena je: 71,10 Eur. *Ukážku z knihy si môžete prelistovať aj na: http://issuu.com/don_bosco/docs/misia_mission*

Upozornenie!!!

Upozorňujeme občanov, ktorí ešte nemajú uzavreté nájomné zmluvy na užívanie hrobových miest na miestnom cintoríne, aby tak urobili čo najskôr, čím sa tak predídne rôznym nedorozumeniam pri nečakanom odchode našich najbližších. Nájomné zmluvy je možné uzatvoriť na obecnom úrade kedykoľvek v pracovných dňoch.

**HARMONOGRAM VÝVOZU ODPADOV
V OBCI BOBROV V ROKU 2010**

mesiac dvojtýždňové vývozy štvortýždňové vývozy

Apríl	1. 4.	
	15. 4.	15. 4.
	29. 4.	
Máj	3. 5.	13. 5.
	27. 5.	
Jún	10. 6.	10. 6.
	24. 6.	

**Manželstvo
uzavreli:**

František Kurják a
Mária Sameliaková

Peter Duda a
Katarína Sroková

Martin Sivoň a
Eva Kolčáková

Ján Huťka a
Katarína Dudová

Na svet prišli**DECEMBER**

Martin Majchrák

JANUÁR

Markus Balaban

FEBRUÁR

Tomáš Vojčák
Lenka Huráková
Adam Kovács

**Navždy nás
opustili:****FEBRUÁR**

Anna Baleková
Ján Martauz

Ročníka úmrtia:**JANUÁR**

Žofia Kubalová

FEBRUÁR

Ján Holmík
Jozef Kurtulík

MAREC

Justína Habinová